In memorata itaque commissione ultra retentas ab aliquot annis provisiones cassatas, summa 59 033 fl. et 18 gr. originalis ad quotam 40 191 fl. 25 gr. reducta est. Cum igitur subsecuta resolutione Consilii permanentis ad vindicandum summas computatas praecisa est via, omnes pariter diversas respective summas per regulam societatis Capitulum reducendas praecommissit.

(Sequitur modus reductionis summarum.)

Synagoga Swarzędzensis, 1) summa fl. 1000, ex binis summis, videlicet 700 fl. de Splawie et 200 de Gonieczki seu Gonice levatis coalita inscripta act. Consist. Posn. d. 21. Dec. 1721. 2) summa de Krolikowo et Cieszkowo translata tynph. 1000 et fl. 1000 efficientium fl. 2266 gr. 20 contractu obligatorio act. cast. Posn. fer. II. post fest. s. Apolloniae a. 1729 roborato recognita.

Synagoga Mederecensis, 1) summa fl. 3000 inscr. in cast. Posn. fer. VI. post fest. Assumpt. BMV. a. 1739.

2) summa 2000 fl. inscript. coram act. cast. Posnan. fer. II. post fest. Transfigurationis Chr. a. 1740. Census a praefatis summis super synagoga Mederecen. haerentibus parum abest,

quin inveniatur prorsus irrepitibiles, cum haec synagoga nimium inonerata tam summis contractis quam provisionibus retentis, continua traditione et executione ab aliquot annis successivis torqueatur, ita ut Capitulum obtento etiam plenario processu et decreto traditionis, ob praeventas aliorum creditorum traditiones usque ad extenuationem summarum originalium possidendas, modo lucrandae opportunae satisfactionis frustrari videatur, attento etiam eo, quod census a summis Capitulo inscriptis a pluribus annis retenti ad praesens summas originales fere excedant.

Licet quidem census a nonnullis summis originalibus, utpote super bonis Chaławy, Janowiec, Turostowo, Witaszyce, synagoga Posnan. et Mederecen. locatis retenti, partim praevis decretis commissionum et condescensionum amputati, partim invindicabiles sint, anniversaria tamen iuxta seriem suam posita statuto suo tempore et ceterae obligationes absolvuntur.

N o t a n d u m. Quandoquidem summae nonnullae originales anno praeterito 1780 in crastino festi natalis S. Joa. Bapt. levatae sint, quia tamen earum certa pars ad chartam chirographarium mutuo data, reliquum vero in massa capitulari haeret, ideo sub tituli pristini fundi sui specificatae sunt, donec super bonis certis haereditariis terrestribus locatae fuerint. Ne vero illarum aliquam in parte aut in toto deperire contingat, congruum est, sub actu praesentis Visitationis earum rationem ponere.

Summae igitur levatae sunt sequentes:

De Granowo, summa fl. 2500 et 10 marcarum efficit fl.	2660
de Gwiazdowo et Sokolniki, 1000 fl. et 100 marc. efficit	1320
de Koszuty	2400
de Kociugi	2600
de Ryczywół	1000
de Szczepowice	1000
de synagoga Lwovecensi	1000
de synagoga Swarzędzensi	3266 gr. 20
Summa fl.	15 246 gr. 20

Ex qua quidem summa generali fl. 15 246 gr. 20 quota 7200 fl. Perill. Adalberto Zakrzewski, custodi Cath. Posn., praecedente decreto Capituli sub die 11. Sept. 1780 ad chartam chirographariam cum obligatione solvendi census per 5 mutuo data, altera itidem quota 6000 fl., ut infra patebit, super bonis Gołaszyno inscripta. Praeter summas supra specificatas praesenti anno accesserunt binae summae fundationales, et quidem

summa 20 000 fl. ex censu annuo pro anniversario R. olim Andreae Stanislai Kostka Młodziejowski convertendo, altera 4000 fl. per Perill. Clementem Walknowski, primicer. Posn. qua Jll. olim Vladislai Wierusz Walknowski, suffr. Posn., executorem et successorem exsoluta cum obligatione absolvendi anniversarii itidem perpetui quotannis pro anima dicti suffr. super bonis Gołaszyno Rev. Josephi Glaubicz Rokossowski, can. et offic. Posnan., haereditariis cum superaddita per Capitulum summa 6000 fl. locatae, summam totalem 30 000 fl. efficientes, coram act. cast. Posn. post fest. s. Joa. Bapt. anno currenti 1781 inscriptae et recognitae.

Villae praestimoniales,

quarum personis Capitularibus vigore senii et habilitatis competit optio, sunt sequentes:

1. Gorka cum deserta Tworzykowo sub regentia Rev. Eppi de Mathy in distr. Costensi sita.
2. Gortatowo sub regentia Rev. praepositi Posn. in distr. Posn. Habet 9 inquilinos alias chałupnikow, curiam praedialem et tabernam.
3. Chartowo sub regentia Rev. custodis distr. Posn., villula parva, caeterum in bono statu conservatur, cum praedio.
4. Nynkowo sub regentia Perill. scholastici ad ripam fluvii Warta situm cum praedio.
5. Łaskowo Zołęcino in parochia Rogosnen. sub regentia archid. Pseveen., solvit P. Regens quotannis ad dictam ecclesiam Rogosnen. per fl. 200 pro reparatione eiusdem.
6. Goraszewo sub regentia archidiac. Sremen. penes Chartowo cum praedio.
7. Gora sub regentia Trzcinski in distr. Posn. penes Jankowo sine praedio curiali, solvunt coloni quotannis certum censum regenti, habet et lacum.
8. Binkowo sub regentia Gorzenski sine praedio, solvunt pariter coloni censum annuatim.
9. Stęszewo sub regentia Bronikowski cum praedio, lacu, molendino et holandis. Haec villa quondam duabus casis rusticalibus constans per modernum regentem ad optimum statum perducta.

10. Starczanowo sub regentia can. Korytowski ad ripam fluvii Warta sita, quodum deserta, per modernum regentem adeo restaurata, ut omnes casas rusticales, capellam seu oratorium, curiam praedialem et alia quaecumque aedificia ad praesens reperibilia proprio sumptu de novo aedificari fecerit; habet praedium, tabernam et stagnum.
11. Sarbinowo prope Uzarzewo sub regentia Gliszczynski, in potiori parte quondam desolata, per modernum regentem funditus reparata. Habet suos inquilinos partim subditos partim liberos cum praedio curiali.
12. Koziegłowy sub regentia can. Luba cum praedio curiali penes Głowna.
13. Niestabin prope Srem civitatem sub regentia Rokossowski cum praedio, silva et stagno.
14. Mechowo prope Kicino sub regentia Zakrzewski cum praedio, stagno et molendino.
15. Pełczyn prope Srem sub regentia Olrych cum praedio et lacu.
16. Lechlin prope Skoki sub regentia Iłowiecki cum praedio, lacu et borris.
17. Glinienko sub regentia Reptowski cum praediolo.
18. Troianowo prope Murowana Goslina sub regentia Gurowski cum praedio, stagno et molendino. Haec villa a. 1779 conflagrata.
19. Tanieborz prope Tulce sub regentia Wilkanowski cum praedio.
20. Berdychowo prope Summum Posnaniense sub regentia Węzyk cum praediolo et taberna, nullum habet inquilinum neque casam ullam rusticalem.
21. Piotrowo quondam praestimonium prope Berdychowo, in quo Capitulum ob contignitatem extrui fecit lateritium et massae Capituli applicavit, optanti vero Piotrowo solvit annuatim aureos hung. 30, estque huius pensionis possessor can. de Obyrn.

Status villarum praestimonialium quoad villanorum numerum, inventaria et alia his similia descriptus est in libris Revisionum.

Modus et conditiones optandi conformatur usui antiquiori ad normam declarationis Goslicii eppi quoad trimestrem residentiam et alias conditiones. Ceterum harum

omni, praesertim de adventu ad Capitula non satisfit. Optionum mutatio non fit adeo frequens, sed tum, dum villam praestimonialem per cessum vel decessum alicuius vacare contigerit. Status vero praestimonii non potest reddi deterior, siquidem circa optionem optanti ad triennium pro quolibet anno distinctim apponuntur conditiones, quarum una saltem non adimpleta, nullo modo ad pinguius praestimonium ascendere potest iuxta statutum fol. 351.

Quod attinet revisiones praestimoniorum.

In praesenti revisiones praestimoniorum expediuntur tum, dum et quando villam aliquam vacare contigerit, inhaerendo statutis fol. 351 et 355, sed tunc revidentur praestimonia, quorum qui ad pinguiora ascendere in votis habent. Ex accidenti tamen revisiones, quando negotium urget, stricte fiunt, videlicet dum Capitulum de aliqua deterioratione aut damno aut avulsione causa regentis, aut negligentia in defensione limitum aut excisione silvarum redditus certius, aut quod regens emanato triennio conditionibus non satisfecerit. In revisionibus, quae fieri debent ex delegatione Capituli iuxta statutum fol. 364, describitur status villae eiusmodi praestimonialis, numerus villanorum, qui eorum subditi et qui liberi, quodnam illorum inventarium et quod locale; revidentur agri praediales et rusticales, tum limites, si aliquomodo sunt controversi, conseminationes hiemalis et aestivalis, aedificia praediale et rusticalia, conditiones circa optionem appositae an impletae, et alia omnia iuxta praxim revidentur et connotantur, de quibus omnibus delegati suae commissionis capitulariter referunt actum expeditum, et subsecutis ex eiusmodi delegatione Capituli pro bono fundi dispositionibus satisfit. In villis vero fundorum, uti sunt Lussowo decanatus, Szymanowo et Staniszewo archidiaconatus Posnan., Jerzykowo custodiae, Glinka Sremen., Giecz Pseveen., Rokitno Varsavien. archidiaconatum, Zegowo et Jankowo fundorum Canonicalium aliquando et fere rarissime expediuntur revisiones idque, si aliqua ratio revisionem omnimodam de iure Capitulo servienti postulaverit.

Curiae seu domus Canonicales

aliae sunt intra, aliae extra Summum. Intra Summum vocantur, quae consistunt in circumferentia ecclesiae Cathedralis, et sunt sequentes:

Incipiendo a domo Eppali a plaga meridionali ecclesiae

1. Canonici de Mathy, eppi Thanasien., integra murata, notabili sumptu eiusdem de novo aedificata, ex opposito porticus ecclae Cath. sita, intus et foris adornata, muro et sepimentis circumducta, cum officina, hortulo culto, stabulo, puteo et aliis in optimo statu aedificiis proxime adiacentibus.

2. Curia praepositalis integra murata vetus, in potiori parte indiget notabili reparatione, est autem pariter muro circumcincta. Cuius angelus extendit se ad viam publicam inter se et caemeterium Collegiatae in Summo, officinam et hortum habet exiguum, stabula notabili indigent reparatione.

3. Curia Antonii Uminski, archid. Pseveen., in meditulo curiarum praepositalis ab una et veteris curiae Korytowski ab altera partibus consistens, integra murata, de nova fere radice non modica eiusdem archidiaconi expensa reformata, cum stabulo recentissime extracto, pomario plantato, horto pro oleribus sepimentis de novo obducto. Insuper cum per inundationem aquarum a. 1780 subsecutam nimiam ruinam passus esset, ut etiam porta murata cum porticu impetu aquarum corruisset, portam aliam de muro extrui, aream integram inter suam curiam et pomarium planam lapidibus sterni et curiam dealbari procuravit.

4. Curia can. Korytowski penes viam eundo ad portam Summi a sinistris sita, propriis eiusmet sumptibus aedificata, integra murata, intro coloribus picta. In eadem area est et alia vetus curia binae contignationis murata, ad parietem angularem recentis curiae consistens, sed haec inhabitabilis et in parte sui aliqua diruta. Versus veterem et novam curias bina stabula cum horto fructifero recenter plantato circumsepto.

5. Curia portae Summi a parte sinistra proxima fundi Godziemba erat vetustissima ab extra murata, parietibus vero intro ligneis constans, quae per inundationem aquarum in fundamentis magis divulsa, cum minaretur lapsus periculum, praecedente lustratione et revisione architecti et eodem de sufferenda iudicium ferente sublata est, ex cuius lignis stabulum Rev. Wężyk, huius fundi canonicus, extrui disposuit.

Retorquendo vero a porta Summi

6. Curia pro Doctore canonico fundi Kaźmierz, cuius nunc possessor Rev. Iłowiecki, a parte sinistra penes domum Psalteristarum ex opposito porticus caementerii Collegiatae in Summo sita, sumptu eiusdem canonici restaurata, lignea, cuius fornix

inferior murata, caeterum per inundationem in aliquot locis scissa, evidenter patet haec residentia sepimento etiam cincta, nullum aliud aedificium vicinum habens.

7. Curia ex altera parte domus Psalteristarum versus eccliam Colleg. BMV. in Summo can. Bronikowski, integra murata, impensa eiusdem notabili restaurata et in decentem formam redacta, intus pictura decorata, caeterum ob vehementem propulsus aquarum in una parte angulari in introitu eiusdem ad sinistram desolationi succubuit. Habet a parte dextra culinam ligneam cum hippocausto, tum pomarium parvum, a sinistra stabulum commodum similiter ligneum.

8. Curia Perill. Gliszczynski, notabilis magnitudinis, integra murata (quam eidem olim Skrzebowski, archid. Psceven., praevia sibi per can. Gliszczynski expensarum pro reparatione et in potiori parte restauratione erogatorum in quota 200 aureorum hung. subsecuta refusione cessit) in sufficienti statu consistit, cum et is idem modernus possessor ab inchoata possessione sui non mediocres in reformationem totius inferioris et continuationem superioris habitaculi expenderit sumptus. Habet proxime stabula commoda, officinam et hortum a tergo residentiae recenter plantatum, sepimento obductum, et alterum pro oleribus stabulum versus.

9. Curia extra muros a tergo officinae can. Gliszczynski, quam inhabitat Rev. Niezychowski, lignea vetus desolata, cum hortulo arboribus plantato et sepimento recenter circumdato. Haec residentia praesupponitur quondam pertinuisse ad curiam canonicalem, quam can. Gliszczynski possidet.

In egressu de propatulo curiae Gliszczynski recta eundo ad porticum ecclesiae septemtrionalem.

10. Curia D. Wilkanowski can. penes portam areae dicti can. Gliszczynski a sinistris consistens, lignea vetus, in parte tamen praesertim in substertamentis et tecto reparata, cum stabulo parvo et horto pro oleribus. Haec curia quondam fuerat doctoralis fundi Jankowo, sed cum olim can. Libowicz aliam de novo extra muros Summi Posnan. aedificari fecerit, haec prima cessit collationi Rev. praepositi, illa vero extra Summum canonicum fundi Jankowo reservata

11. Curia Rev. custodis lignea, ab extra argilla oblinita, in adaequato adhuc statu consistens, cum fornice a parte sito et domuncula parva, sed minus commoda, tum stabulis ligneis et horto pro oleribus.

12. Curia D. scholastici lignea in bono statu existens, sepimentis recenter obducta, cum stabulo vetusto et horto pro oleribus.

13. Curia Rev. decani, in cuius loco quondam fuerat residentia can. Dąbrowski, murata, sed penitus desolata, post cuius dimissionem, cum eandem olim Vladislaus Walknowski, primitius et suffr. Posn., praevio consensu Capituli a. 1777 sibi haberet collatam, eandem dirui et alia methodo et figura ampliari, aedificari et adornari fecit, tandem subsecutis eiusdem fati incontinua quoad internam fabricam et decorem remansit. Quam R. Decanus notabilibus pariter expensis iterum reformari et ampliari fecit. A tergo huius curiae officinam cum culina ex una et stabula parte ex altera idem Rev. Decanus extrui anno praesenti fecit. Est autem haec curia ad praesens integra murata cum triplici frontispicio, intus et ab extra dealbata, decenter ornata, tegulis operta.

14. Curia can. Zakrzewski, lignea cum fornice murato in sufficienti statu consistens, cum stabulo ligneo et horto pro oleribus circumsepto. Prope eandem curiam ex opposito capellae S. Crucis est area, in qua curia canonicalis stante possessione olim can. Opalinski desolata consistebat, quae tandem lapsa nomenclaturam areae Opalinsciana reliquit.

15. Curia ex opposito sacristiarum ecclae Cath. can. Ollrych, lignea, per eundem reparata, in adaequato statu consistit, intus et foris dealbata, sepimento novo circacircum obducta, ex cuius introitus parte dextra stabulum et officina, a tergo vero hortus pro oleribus.

16. Curia ad pedem pontis Ostrovecen. consistens Rev. Rokossowski, can. et offic. gen. Posnan., lignea decenter ab intra et extra reformata, restaurata et ornata, sepimento recenter circumcincta. Habet hortum et pomariolum extendentia se ad ripam rivuli defluentis, tum stabulum et officinam proxime adiacentia.

Curiae modo praemisso descriptae intra Summum sitae omnes (exclusis tantum fundi Godziembarum et fundi Kazmierz doctoralis) collationis sunt Rev. praepositi Cathedr. pro tempore existentis iuxta continuam praxim et statuta, ex quibus etiam liquet provisionem domorum Canonicalium fieri debere pro solis continuo residentibus.

Curiae extra Summum censentur illae, quae extra muros (quibus olim Joa. a Lubraniec, eppus Posn., situm Cathedrae huius circumcinxit) quomodocumque extractae consistunt. Harum

1. extra portam Summi eundo ad eccl. s. Nicolai can. Reptowski, primitus per olim Franciscum Libowicz, eiusdem fundi Jankowo can., partim ex muro solido, partim ex lignis fuerat extracta continebatque hortum fructiferum, sed frequenti inundatione aquarum desolata; ligneam ad praesens consistentem olim can. Boniatowicz, immediatus possessor, noviter extrui fecit, quae etiam stante possessione moderni in maiori parte reparata, reformata et circumsepta in bono statu conservatur, quamvis per saepe contingentem inundationem subsit ruinae et desolationi. A tergo huius curiae stabulum extractum et hortus sat amplus pro oleribus virgetis septus.

2. Curia can. Trzcinski, vetus lignea, cum stabulis et officina vetusta, tum horto olerum, qui fuerat sepimento recenter obductus, subsecuta inundatione sepimentum vi aquarum divulgatum, tum curia et officina ob eandem causam in deteriorem statum redactae.

3. penes curiam can. Trzcinski area deserta pro curia canonici fundi Zegowo cum horto et piscina.

4. Curia archidiac. Sremensis, in monte versus eccl. s. Nicolai sita, notabilis magnitudinis lignea, quam in parte desolationi proximam modernus possessor coepit omni conatu reparare et intendit opus coeptum perficere. Habet proxime officinam ligneam, sufficienter reparatam et stabulum cum horto recenter plantato, sepimentis cincto.

Praerecensitae curiae binae (alias exceptis fundi Jankowo et s. Nicolai seu Zegowo) pro ratione senii optantur. Modus vero optandi minus differt ab optione praestimonii. Quando enim curiam eiusmodi post cessum vel decessum vacare contigerit, praecedit revisio per delegatos expedienda cum descriptione status vel inventarii, si quod inveniatur locale, affiguntur literae cridae cum termino duarum septimanarum. Tandem in termino incidenti attento senio et residentia personali expetentis conferitur curia, impositis pariter conditionibus in praefinito tempore adimplendis. Et hic modus optionis ita, ut praemissum est, observatur semper.

Capitula generalia

bis in anno, et quidem primum in crastino s. Martini, alterum in crastino festi SS. Apostolorum Petri et Pauli praecedente votiva solemni de Spiritu s. celebrari incipiunt, ad quae omnes Praelati et Canonici censentur esse citati. Capitulum generale

quondam octo diebus continuis ad minimum celebrabatur, prout docet statutum fol. 74 parte secunda, ad praesens ultra septimanam non protrahitur ad tenorem fol. 304. Capitula particularia singulis feriis II. festo celebri non impeditis, alias die sequenti expediuntur. Praeter praefixum tempus celebratur etiam capitulum primo sub die 15. Julii, in quo ad nexum constitutionum Regni iudex ad Tribunal Regni deputandus per vota secreta eligitur, secundo sub die 4. Novemb., in quo procurator generalis de perceptis et expensis massualibus et fundationalibus generalem dat calculum. Quorum Capitulorum tam generalium quam septimanalium transpositio, nisi forte ob gravem causam, fieri nequit (stat. fol. 226).

Capitula generalia, in quibus consulendi modus est etiam in statuto fol. 12 et 226 descriptus, hoc ordine celebrantur seu materiae tractandae expediuntur: Primo Capitulum quodvis sive generale sive particulare praecedat invocatio Spiritus s. iuxta decretum Visitationis Opalenianae fol. 7. Item ab actu inchoati Capituli gener. personae Capitulares, siqui aliquod negotium prospexerint bono ecclesiae vel Capituli fore utile, inter materias tractandorum suo ordine promovendas a Rev. Praesidente connotari requirunt et connotatur. Secundo in Capitulo gen. ss. Petri et Pauli primo die immediate post invocationem s. Spiritus leguntur per Praesidentem iuxta ordinem Praelati et Canonici huius ecclesiae, ex quibus praesentes et absentes in actis Capitularibus connotantur. Absentes excusat aut morbus aut residentia ad latus Lociordinarii aut functio publica aut aliqua in negotiis Capituli delegatio, quae alternisi sub tractu Capituli gener. expediri nequit, aut saltem literae ad Rev. Capitulum directae legalitatem absentiae explicantes; his deficientibus rationibus absentes habentur pro inexcusatis. His expeditis Capitulum incipit a correctione fraterna praevio cuiuslibet iuxta ordinem de loco Capituli egressu ad nexum decreti Visitationis Opalinsciana in Libro statutorum expressi fol. 6. Tandem recapitulatio omnium et singulorum decretorum in capitulis septimanalibus ab actu anteacti immediati generalis latorum, quae lecta et trutinata, si aut in aliqua parte non removeantur aut emendentur aut sufferantur, suum robur habere debere intelliguntur. Tertio finitis praemissis tractari solet materia cultus divini, cuius nomine intelliguntur omnes circumstantiae, quae decorem et ordinem in ecclesia eiusdemque fabricam quomodo-cunque attingunt. Et haec materia cultus divini singulis Capitu-

lorum diebus alias diversas materias praecedere solet. In hac prima die Capituli gener. nulla alia negotia praeter immediate descripta tractantur amplius, nisi forte causa aliqua indilatam resolutionem exigat.

S e c u n d u s d i e s Capitulorum gener. vocatur Episcopalis, quo leguntur literae ab Jll. Lociordinario ad suum Capitulum directae, tum contenta earundem resolvuntur et puncta ad responsum connotantur. Privilegia in rem advocatorum, scultetorum aut aliarum personarum recentur emanata, si iam praecesserint revisiones, approbantur, sin secus, suspenduntur aut facultas approbandi Capitulo septimanali datur.

T e r t i u s d i e s non habet determinatos tractatus, sed incipiunt varia negotia resolvi, materiaeque iuxta ordinem tractari et expediri solitae, tandem appropinquante meridie solvitur Capitulum.

Q u a r t u s d i e s Calculationum quoad revisionem et calculationem proventuum bonorum mensae Capituli. Delegati de omnibus sibi commissis et per se gestis referunt Capitulo, tum legitur calculus reddituum et expensarum, et quoniam per singula puncta perpenditur et trutinatur, ideo saepe saepius Capitulum ad horam usque primam pomeridianam protrahitur. Facto calculo subsequitur Commissarii quietatio et electio.

Q u i n t a e t s e x t a d i e tractantur reliquae materiae iuxta ordinem seorsivae connotationis tractandorum bonum Capituli et ecclesiae afficientes. Item appellationes, si quae a decreto Capituli septimanalis interpositae fuerint, in generali resolvuntur ad tenorem statuti fol. 325.

U l t i m a d i e, si superfuerint aliqua adhuc tractanda, resolvuntur, supplices libelli ad Capitulum porrecti distinctim leguntur et, si necessitas exegerit, praecedente decreto expediuntur, nec non invitato clero minori Cathedr. fit de consuetudine correctio eiusdem. Tandem facta recapitulatione omnium decretorum in eodem Capitulo latorum concluditur hymno Te Deum laudamus Capitulum generale.

C a p i t u l u m g e n e r a l e s. M a r t i n i simili modo et ordine absolvitur, praeterquam quod prima die ultra materias supra specificatas fiat quietatio anterioris et electio per vota secreta novi Procuratoris mensae Capitularis. Quarta vero die, quoniam non expeditur calculatio protunc commissarii, aliae materiae necessariae tractantur. Calculus thesauri et electio

thesaurarii, calculus provisoris bursae Szoldrscianae et electio eiusdem, calculus canonum et electio canonistae in Capitulis generalibus ss. Petri et Pauli, calculus vero fabricae in utroque Capitulo generali et calculus praepositi ecclesiae s. Laurentii de perceptis et expensis in pauperes Xenodochii ecclae eiusdem erogatis in Capitulo gen. s. Martini expediuntur. Capitulum primum post generale vim habet generalis, ideoque nonnullae materiae, siquae superfuerint sub tempus Capituli gener. non resolutae et indecisae, in hoc Capitulo primo resolvuntur et deciduntur.

Sigillum Capituli

duplex, maius et minus. Primum ad mentem statuti fol. 365 secure servatur per secretarium. Hoc sigillo omnia privilegia et scripturae maioris momenti, ut instrumentum deputationis ad Tribunal Regni, ad comitia et his similia muniuntur. Secundum iuxta statutum fol. 197 procurator generalis Capituli penes se habere debet, quo sigillantur extractus variorum documentorum et decretorum Capituli, quietationes manuales, assignationes et decreta Iudicii procuratorialis in causis civilibus subsecuta, tum alia minoris momenti.

Statuta

pro suo regimine habet Capitulum huius Cath. in unum volumen compactum redacta, quae variis temporibus sunt condita, et quidem ab anno 1440 ad 1517 primitus collata, per olim Ioannem a Lubraniec, eppum Posn., anno eodem d. 8. Junii in Capitulo gener. confirmata. Item statuta ab a. 1517 ad 1626 in variis Capitulis general. condita, tum decreta Visitationum Andree de Bnin Opalinski de a. 1628 (?) in eodem volumine conscripta pro veris statutis habentur et citantur. Ex statutis antiquis nonnulla, cum essent pro circumstantiis illorum saeculorum opportuna, ut de almutiis portandis, de scholaribus et cantore scholae, de cantu puerorum in ecclesia, de distributione bullarum panis, de satellitibus servandis contra incursum praedonum, de balneo, de pensione a beneficiis et his similia, quae praesenti saeculo accommodari et executionem eo ipso sortiri nequeunt.

Statuta nonnulla in una eademque materia inveniuntur discrepantia et sibi contraria, idcirco primitus lata posteriori tempore sunt aut in aliqua parte reformata aut ampliata aut denique subrogata.

Archivum Capitulare

debito ordine conservatur et documenta quaevis iuxta diversitatem negotiorum in suis seorsivis cistulis deposita et connotata. Huius curam et diligentiam ex munere suo habet secretarius Capituli, nonnulla tamen documenta, ceterum pauca in reliquis scripturarum partim per humiditatem putrefacta, partim etiam potissimum pargamenea aliqua corrosa. Cathalogus contentorum singulis libris ad calcem est, sed generaliter duntaxat inscriptus. In fasciculis autem variae transactiones, iura et documenta nonnullarum ecclesiarum reperibilia partim in registris, partim in summariis suis, partim etiam a fronte obvoluturae extant connotata.

Bibliotheca Capituli

continens ss. Patrum, theologorum, asceticorum et variorum autorum libros sat exigua habetur in hac Cathedrali. Eius locus distinctus sursum inter capellam s. Apolloniae et turrim maiorem meridionalem. Tempore immediati Capituli gener. revisio eiusdem bibliothecae, confrontatio cum anterioribus registris demandata est Rev. Ioanni de Obyrn, can. istius ecclesiae, eiusque opera confectum regestrum inferius apponetur. Bibliothecae curam ex antiqua consuetudine habere soliti canonici doctores iuris, ab actu conflagratae Ecclesiae nullus adhuc officium hoc sustinet. Pro manutenenda Bibliotheca nulli sunt aut fundati aut destinati redditus, et tunc tantum augetur numerus librorum, si quis eos Bibliothecae Cathedrali assignaverit. Libri vero ex eadem nulli nisi praevio consensu Capituli et reversali per rogantem exhibendo extraduntur. Clavis a Bibliotheca in loco Capitulari asservatur.

Secretarius Capituli,

qui expeditiones perficiat et acta seu decreta Capituli conscribat, quod debeat constitui, etiam antiqua statuta comprobant, uti et ad praesens est Mathaeus Zymchanowski, Colleg. BMV. in Summo custos, qui obit simul officium notarii proventualis Capituli. Ad secretarium etiam pertinet archivum Capituli, ex quo documenta authentica nemini Dominorum Capitularium nisi praevio reversali copiato, extraneis nisi praevio consensu Capituli extradere debet ad nexum decreti olim Stanislai Hosyusz eppi libro Visitationis fol. 161 exarati.

Secretarius Capituli dicitur natus custos eccl. Colleg. BVM. in Summo, eo quod habeat officium secretariatus incorporatam Custodiam cum dignitate in eadem Collegiata primaria et principali, ideo etiam iuxta statutum fol. 44 locum in processionibus in Eccl. Cathed. post paenitentarios et immediate ante Canonicos tenere solet.

Secretarius habet pensionem ex massa Capitulari, pro acticantia decretorum fl. p. 100, item prout ab antiquo panes secretarii perceperant, ita et ad praesens pro eodem pane et victualibus percipit pro unoquoque die grossos 15 polon. Item ab optione praestimonii fl. iuxta antiquum statutum fol. 155 et decreta Capituli. Item duas metretas siliginis parvae antiquae mensurae. Item habet secretarius incorporatum altare s. Ovidii et aliqua ministeria, de quibus suo loco. Denique iuxta antiquas consuetudines lucratur iunctim notario proventuali consolationes in quantitate, quae unam personam Capitularem concernere posset, alias medium secretarius et alterum medium notarius.

Notarii proventualis

officium, punctationes praesentium et interessentium Dnorum Capitularium fideliter connotare, registra proventualia massae Capitularis adaequate conscribere, divisiones quasvis et distributiones refectionum, consolationum et concernentiae pro anniversariis adeo conficere, ut in omissione deliberata grossi unius ad nexum iuramenti hac super re praestiti conscientia eius versetur, ad causas Capituli in iudiciis Castrensibus aut Terrestribus in negotiis Capituli stante impedimento procuratoris gener. attendere et invigilare, denique in variis negotiis ad nutus quosvis Capituli praesto esse. Modernus notarius, qui simul est secretarius Capituli, officium suum diligenter exequitur, registra in libris decenter compactis conscribit, divisiones omnes quolibet septimali Capitulo legit et explicat et omnia, quae eius muneris sunt, debite observat. Pensionem habet ex massa Capitulari 10 aureos hung., tum medium consolationum nec non pro pane et victualibus ut secretarius atque grossos indivisibiles. Denique siliginis metretas quattuor antiquae mensurae. Ab actu capessiti notariatus idem notarius registra fabricae ecclesiae Cath. diligenter connotat, sub cuius viligantia et massa fabricae existit, ex qua praevis assignationibus Dom. praefectorum fabricae operariis solvit mercedem et in quolibet Capitulo gener., ut iam dictum est, exhibet calculum.

Delegati Capituli pro praesentibus reputari solent et non tantum deservitionibus refectionum, sed et anniversariorum et consolationum potiuntur; sed ne fiant sub aliquo praetextu negotii magis delegationem expetenti (?) quam Capitulo utilis serio animadvertere Capitulum deprehensum est (?).

Procurator

quotannis in Capitulo gener. s. Martini per vota secreta eligitur, qui pro anno nunc currenti electus et constitutus est D. Ignatius Raczynski can. Eius muneris et officii est, census ab omnibus et singulis summis originalibus tam massualibus quam fundationalibus sub protectione Capituli existentibus vindicare, vindicatos recipere, de perceptis quietare, iudiciis in causis Capituli invigilare, ad securitatem summarum super bonis terrestribus haerentium attendere, easdem, si opus exegerit, (cum referentia tamen ad suum Capitulum et praecedente decreto eiusdem) levare, levatas super bonis mundis, ubi visum Capitulo fuerit, locare et alia negotia sibi praecommissa explere. Insuper eiusdem muneris est et potestatis, regimini civium et incolarum iurisdictioni Capituli subiectorum, utpote in oppido Chwaliszewo, Ostrowek, platea Zawady dicta et suburbio Piotrowo invigilare et, si quid devium repererit, pro arbitrio punire, in negotiis autem principioribus bonum aut detrimentum eiusdem Capituli tangentibus suo Capitulo deferre, tum causas omnes civiles ex interposita appellatione a decreto primae instantiae ad se recurrentes iudicare et decretum ferre, quo si rursus pars aliqua senserit se gravata, causa eiusmodi ex interposito recursu ultimario per ipsummet Capitulum decidi et definiri solet. Procurator Capituli pro tempore existens ante fest. s. Martini seu die IV. Novembris suae administrationis de perceptis et expensis totius anni una cum notario capitulariter reddit rationem et in sequenti Capitulo gener. de eisdem perceptis et expensis de reposita restanti quota actis Capitularibus quietatur.

Testamenta

seu ultimae voluntatis dispositiones iuxta antiquissimam et (non) interruptam consuetudinem huius Ecclae pendent solum ab approbatione Capituli, si hae fuerint per personam Capitularem confectae, ita etiam, ut si quis Praelatorum vel Canonicorum habuerit unum vel plura beneficia curata, testamenta tamen subsunt omnino approbationi et resolutioni Capituli, prout etiam

dispositio massae substantiae post intestatos derelictae. Ius eiusmodi competit Capitulo primo ex continuo usu, prout ex libro testamentorum patet, tum declaratione olim Andreae de Bnin Opalinski de a. 1622 ad Capitulum gener. missa in Libro statutorum connotata, tum decreto approbationis Adami Nowodworski a. 1632 sub 28. Maii in libro actorum sub eodem anno expresso nec non simili declaratione Andreae Szoldrski circa approbationem testamenti olim Nicolai Korytowski can. anno 1643 in Capitulo gener. ss. Petri et Pauli emanata, denique decreto Visitationis Stanislai Hosyusz, epporum Posn., anno 1731 lato ius approbationis testamentorum et dispositionis rerum post intestatos ad Capitulum spectare debere fulciete.

Approbatio testamentorum expeditur in forma iuris plenissima. Primo enim, si quando aliquam personam Capitularem ad Cathedram decumbentem venerit e vita decedere, delegari solent e gremio Capituli duo Praelatorum aut Canonicorum cum notario ad conquirendum testamentum, quo invento, si domini executores constituti fuerint praesentes, eisdem praecommittitur plenaria praeprimis sepulturae iuxta nexum testamenti dispositio, si vero nullum inventum fuerit testamentum aut in testamento executores non fuerint electi et inscripti, dom. delegati cum procuratore adhibito notario Capituli et testibus fide dignis iuxta statutum 63 fol. 39 omnium rerum derelictarum inventarium facere et custodiam sufficientem circa derelicta ponere tenentur. Tandem Dni capitulariter congregati visis rebus demortui relictis ante omnia expeditionem congruentis sepulturae iuxta conditionem morientis fieri curant. Qua plenarie et in effectu subsecuta literae cridae in ordine approbationis vel pro intestato declarationis cum termino quattuor septimanarum affigi valvis ecclesiarum Cathedr. et parochialis, si quod beneficium curatum in dioec. Posn. habuerit, mandantur. Quibus emanatis in termino ex praefixis literis cridae debite executis incidenti executores, si testamentum fuerit, approbationem, sin secus, fiscalis Capituli declarari pro intestato demortuum in forma iuris concludunt, praesentibus quorum interest ius et interesse ad substantiam demortui aliquomodo habentibus suas interventiones expetentibus. Et Capitulum praemissis mutuis consiliis et mutua deliberatione testamentum, si fuerit legaliter et in forma debita confectum, approbare et confirmare dispositionemque rerum, pacificationem interventionum et omnium in eiusmodi testamento contentorum, executionem DD. executoribus salvo

calculo in termino praefixo Capitulo praestando praecommittere solet, sin secus, mortuus pro intestato declaratur.

Post quem intestatum vel pro intestato ex rationibus iuri communi conformibus declaratum Praelatum vel Canonicum iuxta statutum superius VI. in ante ultra congruentem sepulturam successive res omnes derelictae provide et secundum rectum iudicium conformando se dispositioni iuris singula singulis referendo per delegatos disponebantur et erogabantur in pios usus et illos maxime, secundum quod mortuo intellexissent esse commodiores, ad praesens regitur Capitulum Constitutionibus Regni a. 1768, videlicet conscripta tota et integrali massa substantiae post intestatum derelicta eademque in liquido per dispositores a Capitulo delegatos iunctim cum proximis defuncti successoribus constituta expenditur praeprimis pro funeralibus, tandem pro pacificatione et solutione deservitae mercedis et debitorum, si quae iusta et realia adinventae et recognita fuerint. Tandem ex restante massa derelictorum quarta pars pro Ecclesia, tres vero successoribus cedere debent.

Hucusque executiones eiusmodi ultimarum voluntatum non reperiuntur indefinitae, sed omnes suum robur habent et executionem.

Usus mantholeti et rochetae

adhiberi solet pro competenti in Ecclesia vestitu a festo s. Marci usque ad festum OOSS. exclusive, usus vero cappae Romanae non nisi in festis solemnioribus, utpote Paschatis, Pentecostes, SS. Corporis, ss. Petri et Pauli, Dedicationis Ecclae Cath., Ascensionis Dni, tum in processionibus publicis, quando fiunt extra Ecclesiam, utpote Rogationum, s. Marci et SS. Corporis, demum si quis actus solemniter intervenit. Usus rochetae et cappae Romanae Capitulum Cath. per privilegium olim Stephani Wierzbowski, eppi Posn., d. d. Varsaviae die 22. Oct. a. 1666 et indultum SSmi Clementis Papae eius nominis IX. sub d. Romae apud s. Mariam sub annulo piscatoris die 15. Junii a. 1668 habet procuratum, cuius admissio anno eodem d. 1. Oct. per dictum Praesulem subsecuta. Usus vero distinctorii per bullam Benedicti Papae XIV. sub plumbo d. d. Romae apud s. Mariam Maiorem 14. Kal. Ian. a. 1744, cuius originale in archivo Capitulari conservatur.

Scholam

ad Cathedram pro erudiendis pueris antiquitus extasse ex Libro statutorum Capitularium tum Visitationibus dignoscitur, quam

scholasticus Ecclae huius Cath. Praelatus ex re annexi ad eandem Praelaturam officii visitare tenebatur. In quonam loco haec schola fuisset et quem fundum habuisset annexum, deveniri nequit. Schola eiusmodi successu temporum, praesertim cum Academia per olim Ioannem Lubranski eppum fundata et erecta esset, cessasse praesupponitur.

In Academia Lubransciana ab actu primaevae suae foundationis usque ad annum praeteritum 1780 inclusive plus quam per 250 annos continuos tanquam in publicis scholis inventus erudiebatur, ad quam erudiendam universitas Cracoviensis subministrabat idoneos professores grammatices, poeseos, rhetorices, philosophiae. Tandem eodem anno immediate praeterito praecedente dispositione Commissionis educationi publicae praepositae praefata schola cum professoribus et omnibus proventibus et foundationibus Academiae Lubransciana annexis, amodo dictae Commissionis regimini et dispositioni subiectis in civitatem Posnan. translatae sunt, salvo eo, ut director scholae ad Cathedram pro pueris in loquendo, scribendo, elementis grammatices et arithmeticae erudiendis per Dom. Episcopum foveatur.

Cum igitur praemisso modo scholae publicae foundationis Lubransciana translatae essent, Collegium academicum seu ipsa domus murata, tum bursa Szoldrsciana murata, aedificium ligneum Bularnia dictum, per dictam Commissionem educationi publicae praepositam ad usus dioecesis cessa et reddita sunt, quorum aedificiorum status circa eorundem traditionem seorsive per Rev. delegatos conscriptus est et nuper actis Consist. gener. Posn. insertus.

Insuper in Academia Lubransciana duplicis foundationis alumni suberant regimini et provisioni Rev. Capituli, Szoldrsciani et Zalasoviani. Primus alumnatus, etsi similiter sit translatus quoad educationem et studia, non tamen quoad regimen et provisionem, quae solum et unice Rev. Capitulo vigore foundationis per olim Andream Szoldrski ep. Posn. factae competit, cum is idem fundator villam Kielczewo cum sortibus ibidem adiacentibus Grzybowo et Korablewo dictis per se praevio speciali a. S. Sede consensu et beneplacito proprio aere emptam (uti fusius acta emptionis, resignationis et aliarum transactionum in authentico libro erectionis conscripta edocent) iure haereditario Capitulo dederit, hoc praecustodito, ut ex eadem villa proventus annuus in quota 2500 fl. pol. determinatus nunquam augetur aut diminueretur, sed semper in eodem quanto per provisorem

a Capitulo eligendum aut electum reciperetur et in sequentes expensas erogaretur:

1. quota 2000 fl. pro communi mensa alumnorum seu pro singulis quartualibus per fl. 500
2. quota fl. 200 pro cura et protectione Capituli
3. provisorii pro tempore existenti fl. 80
4. praefecto bursae seu professori pro maiori sedulitate circa iuventutem sustinenda fl. 60, pro familia et servitoribus contubernii eiusdem fl. 140.

Pro maiori autem commoditate victus, necessitate domus et familiae quilibet alumnorum quotannis per fl. 30 contribuere ad massam communem apud provisorium haerentem sit obligatus. Memoratae ordinationi pientissimi fundatoris satisfit in omnibus et singulis punctis.

Provisor ex gremio Capituli quotannis in Capitulo gener. ss. Petri et Pauli eligi solet, eoque officio ad praesens laudabiliter fungitur Rev. Uminski, archid. Psceven., in eodem Capitulo anno praesenti electus.

Coloni Kielczevienses iure civili passim reguntur, qui quotannis eligere sibi et constituere solent scabinum et pro approbatione ad Perill. provisorium remittere. Provisor vero causas illorum ex interposita appellatione a iudicio scabinali iudicare tenetur.

Ad nexum erectionis alumni debent esse decem e familia Szoldrsciana, in defectu horum ad praesens providentur alii in eodem numero de stirpe tamen nobili praevia praesentatione Mgfi Felicis Szoldrski, capitaneidae Lancicien. tanquam legitimi patroni. Mensam et mansionem habent communem una cum professore ad regimen eorum specialiter per Rectorem Universitatis praevia notitia Capituli designato, ad praesens praefectus huius contubernii Andreas Bagnowski, philos. Doctor.

Alumni Zalasoviani per Capitulum Cath. constituebantur, primitus quinque vigore testamenti olim Nicolai Zalasowski, archid. Posn., a. 1702 confecti, qui pro quinque studiosis pauperibus (sive illi nobilis sive plebeiae conditionis fuerint) per Capitulum eligendis designavit censum fl. 750 quotannis dispertendum. Post cuius fata anno sequenti 1703, ut tam pia intentioni fieret satis, Capitulum censum eiusmodi respective ex summa super bonis Czerniewo haerente et eidem olim archidiacono stante eius vita inscripta solvendum determinavit et applicavit praefatumque censum dicti alumni in quota superius specificata